tempó mostra volerse servire. II tutto sia per adviso a Vostra 
Celsitudine, ala qual di continuo mi racomando. 

Venet i j s die 13. Jun i j M C C C C L X X X V I . 
Ceterum mandando Oratore questa S. alo Imperatore 

da eoniutura e giudieo, clie habia da essere. come ho dicto 
de sopra. 

E Celsitudinis V . 
Servus l iumilis Caesar Valent inus . 

I l l -mo et E x - m o P. et Domino D . suo singulari D . H e r -
culi Duc i Ferrar i e etc. 

(Modénai államltár.) 

86. 

1480. A velenczei államtanács a császár és lengyel király kö-
veteinek a törökkel kötendő békére nézve közbejárását Ígéri. 

M C C C C L X X X V I . die X X V I I I I . Juni j 
Quod Heverendő et magnif icis Oratoribus Cesaree Ma-

jestatis et S-mi R e g i s Polonie . qui ea sub literis credentiali-
bus exposuere. que nunc per Sereniss imum D . D u c e m huic con-
silio sunt relata. Respondeatur in hunc m o d u m : 

Quod superioribus diebus ex corde diximus, impresenti-
árum Senatus Decre to repetimus, nos sci l icet Rev. Domina-
tionem et Magnif icencias V e s t r a s adeo hylari ter videre. ut am-
plius exprimere nequiremus, et merito quidem : sunt enim 
L e g a t i eorum Sereniss imorum Principum. quorum alterum 
singulari veneratione cultu et observantia, alterum vero preci-
puo amoris et benevolent ie afiectu sumus semper prosecuti . 
atque omni animi sinceritate prosequimur; accedit preterea 
privata ratio cujuslibet personarum Vestrarum. quarum no-
bilitas, virtus et prestantes conditiones ejusmodi sunt. que 
nos compellunt, ut eas affectuose amemus, utraque igitur ra-
tione, videlicet publica et privata gratus sane atque jucundus 
nobis et universo Senatui nostro fűit et est adventus vester. 

Audiv imus et intel leximus omnia. que per utramque L e -
gationem non minus graviter et prudenter quam ornate et 
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e leganter nomine t a m Cesaree quam Reg ie Majestatis , nec 
non Sereniss imi R e g i s R o m a n o r u m nobis exposi ta fuere. E t 
grat ias ingentes e isdem ag imus Majestat ibus pro l iberal ibus 
atque munificis fact is oblationibus, quas ut paternas et cordi-
a les filiali et grato animo accepimus; veliementer insuper 
sumus oblectat ione affecti, ol) ea, que Y e s t r e ]\ragnificentie 
de sanguinis conjuctione deque sincere amicit ie et unionis in-
ter ipsas Majes tates vinculo recensere, quo nihil jucundius 
audire possumus, cum hujusmodi princípium conjunctionis ad-
m o d u m christ iane rei salutaris sít futura, utque requisit ioni 
facte respondeamus cujus effectus post plura enarrata fűit, 
ut apud D o m i n u m Turcum agere velimus, quod aut ad pacem 
aut ad inducias cum Sereniss imo Polonie R e g e deveniat, <li-
cimus, quod profecto ob veterem amorem. qui semper affectio-
sus nobis cum il l ius Majes ta te intercesit, accedente potissi-
mum Cesaree Cels i tudinis atque Ser-mi geniti R o m a n o r u m 
R e g i s interventu. quem (ut par est ) maximi facimus, cupimus 
non modo salutem, et couservat ionem R e g n i sui, atque illius 
amplitudinem et incrementum. Y e r u m quoque eidem pro no-
stra virili in cunctis, que nobis possibi l ia sint. grat i f i car i : 
quamobrem sumus perlibenter provint iam suscepturi. qui 
cum Oratorem virum sane prudentem habeamus apud prefa-
tum Turcorum Dominum, ei scribemus et in opportuua atque 
efticaci forma imponemus, curet rem istam cum ea gravitate 
proponere, q u a m ipsius rei condit io exposci t pro dignitate 
R e g i e Majestat is . E t superinde agat. ac si res propria no-
stra esset. 

4 1 2 8 — 4 — 1 

(Velenczei államkönyv 128. 1.) 

87. 

1486. Mátyás király Fontana Ferencz követe által a milánói 
herczeget Dsem ügyében és a kért segély czapatok készséggel 

megadása iránt tudósítja. 

Tll-mo Domino D u c i Ferrarie . 
Magni í i ce fidelis nobis sincere dillecte. E a , que nobis 

scribitis pláne intel leximus, et ad omnia il la responderemus, 
11isi Reverendum 1). Ep i scopum Y a r a d i e n s e m esseinus iam di-
missuri. Verumquia i l lum de diéta ipsa, ad quam a Sereniss imo 
1). R e g e Bol iemie inst i tuimus et ad quam vini de facto . . . . 

respondere per ipsum quam eciam hacte-
nus iam dudum dimisissemus, nisi certe res, quas nuper et il l is 
i l lustrissimis Principibus et n. vobis deteximus, nos impedivis-
cent. Cum itaque in omnem euentum dimissur i sumus, 
vobis il le ad omnia sripta et pet i ta atque ec iam interrogata 
vestra respondebit . V e r u m tamen quantum ad factum Ziz imi 
att inet , vos roganduros duximus, velit is laborare apud Princi-
pes illos, ut operám dent. quod postquam ad manus nostras de-
venire non potest; ad manus Ponti t ic is non veniat. U b i a u t e m 
l iortamini , ut subsidium gent ium Majes ta t i s Sereniss imi D . 
R e g i s Sici l ie ocius mittamus, hoc habete, quod petitas gentes 
iam mis imus et si plures adhuc necessarie erunt, plures et iam 
l ibenter miserimus, et nihil omnino omiserimus, quod pro illa 
Majes tate necessarium iudicabimus. P e r famulum nostrum 
misimus vobis al iquas expensas, videl icet quadringentos aureos 
et missuri sumus propediem plures. E x B u d a die 1 Ju l i j A n n o 
domini etc. L X X X - m o sexto. 

Magnif ico Franc i sco F o n t a n e apud I l lustr iss imum l ) o -
minum D u c e m Mediolani oratori nostro etc. fideli nobis sin-
cere dilecto. 

(Modénai levéltár.) 

88. 

1486. A velenczei államtanács a Császár és lengyel király 
követeit a törökkel kötendő békére ismét közbejárással biztatja. 

M C C C C L X X X V I . die I I I . Julij . 
Quomodo Oratores Cesaree Majestat is et Ser-mi R e g i s 

Polonie post auditam responsionem eis datam ex deliberatio-
i\e hujus Consilij, que pro .quanto pertinet ad articulum, quod 
operám dabimus per médium Oratoris nostri existentis Con-
stantinopolis circa pacem. aut indutias ineundas inter prefa-

8 * 

tum R e g e m et Turcum, eis plurimum piacúit , et grata fűit 
atque satisfecit , ac grat ias nostro Dominio egerunt , unum 
al ium art iculum proposuerunt, videl icet , quod cum ipse Ma.je-
states s tatuerint esse unité adversus Ser-um R e g e m Hungar ie . 
et subjunxerunt, quod ob animurn ipsius R e g i s agitur et iam 
de comuni re, et securitate nostra, l iortate nos sunt, ut adver-
tarnus, et vel imus Majes tat ibus suis adesse auxi l io , favore et 
consilio. super quo requiruut eis declarari iutentiouem D o m i -
nij nos tr i , inferrentes implicite quamquam non ita expressis 
verbis, quod inter nos fiat intel l igentia et confederatio. sicuti 
per Ser-um Pr inc ipem sapienter nunc est relatum. V á d i t pars 
quod dictis Oratoribus respondeatur in bee verba: 

Rev. páter et Magnif ic i Domini Oratores intel leximus 
id, quod Rev. D o m i n a t i o et Magnif icent ie Ves tre nuperime 
proposuere, post nostram illis datam responsionem. E t quo-
modo superinde cupiunt accipere intentionem nostram. re-
spondebimus ingenue cum ea sinceritate, q u a m expostulat 
tilialis devotio et vetust iss ima atque integerima amicit ia 
nostra erga Cesaream Cels i tudinem et Sereniss imos Roma-
norum et Polonie R e g e s . Certi igitur reddimur Majesta-
tes ipsas baud latere. quod illas sicuti in precedenti respon-
sione diximus ultra precipuam ac singularem reverentiam 
sincerissimo quoque amoris benevolent ie aftectu prosequi-
m u r ; quam quidem benivolent iam ejusmodi esse procul-
dubio tenere, ut carissima nobis sint quecunque sua commoda 
ac omnis statuum et rerum suarum securitas atque fel ic i tas 
maximopere a nobis optata, nec al iquid delectabi l ius nobis 
esset. ex quo majorem voluptatem et animi sat is fact ionem con-
ciperemus, quam quod cum gratif icatione possemus eisdem 
Majestat ibus ostendere, que sit vera aft'ectio cordis nostri in 
illas, cognoscerent enim, quod sicuti l iberaliter fuimus prompt i 
morém gerere prime requisit ioni in suscipienda provintia seri-
bendi pro pace aut inducijs cum Turco. Ita in cunctis re l iquis . 
que boneste et convenienter per nos tieri possent. semper ani-
mus noster propensus esset atque paratus. V e r u m quoad 
rem tangentem H u n g a r i e R e g e m dignentur Majes tates Sue 
pro earum sapientia et bonitate considerare, quod cum jam 
diat iss ime nobis fuerit p a x cum illo, et plurimos annos quiete 

inter nos v ixer imus , nu l la ab eo nobis o f fens ione i l lata , puta -
mus M a j e s t a t i b u s e i s d e m non i n g r a t a m esse d e b e r e diete pa-
cis c o n s e r v a t i o n e m , q u a n d o m a x i m é C e s a r e a M a j e s t a s hoc 
anno per icu lum de nobis et p r o m p t i t u d i n e an imi nostri l ecer i t ' 
qui ubi v idinius H u n g a r i c a s copias aggred i , loca bee sua nobis 
conv ic ina p o s t b a b i t o q u o c u n q u e re spec tu ob a f f e c t u o s u m stu-
d ium ac ingens des ider ium, quo e r g a i p s a m l n i p e r i a l e m Ce l s . 
t eueamur , ea eg imus , per q u e d i c torum locorum l ibera t io s e c u t a 
est. O b s e c r a m u s ideo pre fa tas M a j e s t a t e s , s int conten te ut ad 
nu l lum a l ium a c t u m deven iamus , sed a c c i p i a n t o p t i m a m volun-
t a t e m ét p e r f e c t i s s m u m a n i m u m nos trum, qui intr ius icus e r g a 
i l las syneerior et af fectuos ior e s se n i iu ime posset .